
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 605 del 26/05/2021

Oggetto: DECRETO DEL PRESIDENTE N. 115/2021 DI APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 LEGGE 

241/90 TRA LA PROVINCIA DI PARMA E L'ENTE DI GESTIONE PARCHI EMILIA OCCIDENTALE PER IL 

TRIENNIO 2021_23. IMPEGNO DI SPESA 

IL  RESPONSABILE DELL’UFFICIO

 

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Gestione Amministrativa e Valorizzazione  
strategica  del  Patrimonio”  come da  Determina  Dirigenziale  n.1685 del  30/12/2020 e successivo  atto  di 
delega  prot. n. 31365/2020 del 30/12/2020;

VISTI,altresì,
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con 
atto n.46/2020 immediatamente eseguibile;

il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  52  del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  è  stato  approvato  con  Decreto  del  Presidente  n.  28  del  
12/02/2021;

Premesso:
che con Decreto n. 115 del   18/05/2021, esecutivo in pari data, il Presidente ha approvato la stipula di 
accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 tra la Provincia di Parma e l’Ente di Gestione per i parchi e 
la biodiversità dell’Emilia occidentale finalizzato alla gestione coordinata del Parco Provinciale del Monte 
Fuso per il triennio 2021_2023 secondo lo schema allegato quale parte integrante dell’atto;

che  in  base  allo  schema  di  accordo  triennale  la  Provincia  si  impegna  a  trasferire  all’Ente  Parchi,  un 
contributo annuale così meglio specificato:

 anno 2021 € 74.000 quota unica entro il mese di Giugno;

Determina n. 605 del 26/05/2021 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



 anno 2022 € 60.000 quota unica entro il mese di Giugno;
 anno 2023 € 50.000 quota unica entro il mese di Giugno.

Richiamato lo schema di accordo approvato, qui allegato quale parte del provvedimento;

Dato atto, che per il sottoscritto responsabile di Po non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex  
art. 6 bis del D.lgs. 241/1990 come introdotto dalla legge 190/1992;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto stabilito dal Decreto presidenziale n. 115 del 18/05/2021“Parco provinciale del 
Monte Fuso – Approvazione Accordo per la gestione coordinata con Ente Gestione Parchi e la Biodiversità 
Emilia Occidentale” per il triennio 2021-2023;

di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €   184.000,00 per  il  triennio  di  vigenza  dell’accordo  al  capitolo 
525500108000 Trasferimenti a Enti e Aziende del Bilancio di previsione 2021-23 come segue:

• quanto ad €  74.000,00 sull’Annualità 2021,da liquidare entro il giugno 2021;
• quanto ad €  60.000,00 sull’Annualità 2022, da liquidare entro il giugno 2022;
• quanto ad €  50.000,00  sull’Annualità 2023, da liquidare entro il giugno 2023;

di  liquidare,  una volta sottoscritto l’accordo in oggetto, all'Ente di  Gestione per i  parchi  e la biodiversità  
dell’Emilia occidentale l'importo per l’anno 2021 di € 74.000,00 entro il mese di giugno;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione annuale avverrà entro l’anno di competenza; 

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile;

di dare atto, che l'esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31.12.2021;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.  9  del  Dlgs.  33/2013 e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 605 del 26/05/2021 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1735 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 525500108000 / 0 Impegno 853 / 2021 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

104 - Trasferimenti correnti 74.000,00

PATRIMONIO Trasferimenti a enti pubblici
(E280000298)

05 - Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102009 - Trasferimenti correnti a Parchi
nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di
parchi e aree naturali protette

Totale Impegni 74.000,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1735 / 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 525500108000 / 0 Impegno 60 / 2022 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

104 - Trasferimenti correnti 60.000,00

PATRIMONIO Trasferimenti a enti pubblici
(E280000298)

05 - Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102009 - Trasferimenti correnti a Parchi
nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di
parchi e aree naturali protette

Totale Impegni 60.000,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1735 / 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 525500108000 / 0 Impegno 25 / 2023 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

104 - Trasferimenti correnti 50.000,00

PATRIMONIO Trasferimenti a enti pubblici
(E280000298)

05 - Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102009 - Trasferimenti correnti a Parchi
nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di
parchi e aree naturali protette

Totale Impegni 50.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 605 / 2021 

Proposta n. 1735/2021

Oggetto:  DECRETO DEL PRESIDENTE N. 115/2021 DI APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 
15 LEGGE 241/90 TRA LA PROVINCIA DI PARMA E L'ENTE DI GESTIONE PARCHI 
EMILIA OCCIDENTALE PER IL TRIENNIO 2021_23. IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 525500108000/0 - ENTE GESTIONE PARCHI E BIODIVERSITA TRASFERIMENTO PER LA 
GESTIONE DEL PARCO PROVINCIALE DEL MONTE FUSO ANNO 2021( D.P. 115/21)
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.853/2021 – euro €74.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 525500108000/0 - ENTE GESTIONE PARCHI E BIODIVERSITA TRASFERIMENTO PER LA 
GESTIONE DEL PARCO PROVINCIALE DEL MONTE FUSO ANNO 2022( DP 115/21)
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.60/2022 – euro €60.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 525500108000/0 - ENTE GESTIONE PARCHI E BIODIVERSITA TRASFERIMENTO PER LA 
GESTIONE DEL PARCO PROVINCIALE DEL MONTE FUSO ANNO 2023 ( DP 115/21)
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.25/2023 – euro €50.000,00 
----

Parma, lì 27/05/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


